
CADERNO 5  3SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2012

Pregão Presencial: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: M M Auto Posto Ltda.
Endereço: Av João Paulo II, 880
CEP. 66095-492 - Belém/PATelefone: 9132463800 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377451

PORTARIA N° 077/2012/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Resolução nº 
02/2012, de 02/05/2012, do Colégio de Procuradores do 
Órgão, bem assim os termos do Ofício nº 196/2012-Sec, de 
08/05/2012, da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional do 
Pará,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão Organizadora do concurso público de 
provas e títulos para provimento de 03 (três) cargos vagos de 
Subprocurador de Contas, com a seguinte composição:
Antonio Maria Filgueiras Cavalcante
Procurador Geral de Contas – Membro (Presidente)
Maria Helena Borges Loureiro
Procuradora de Contas – Membro
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Procuradora de Contas – Membro
Iracema Teixeira Braga
Procuradora de Contas – Membro
Elielton Chaves Costa
Servidor efetivo – Assistente Técnico – Membro (Secretário)
Luiz Alberto Gurjão Sampaio de C. Rocha
Representante da OAB/PA – Advogado – OAB/PA 11404 – 
Membro
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 09 de maio de 2012
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
PROCURADOR GERAL DE CONTAS DO ESTADO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 377522

Contrato: 5
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de limpeza e conservação, com fornecimento de 
mão de obra, do Edifício-Sede do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará, conforme termo de referência constante do 
Edital do Pregão.
Valor Total: 4.998,45
Data Assinatura: 08/05/2012
Vigência: 08/05/2012 a 07/05/2013
Pregão Presencial: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339034  0101000000          Estadual
Contratado: AMAZONIA CLEAN LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA.
Endereço: Est da Ceasa, K-05
CEP. 66610-840 - Belém/PAComplemento: Cond. Jardim 
Itororó, C/W3, casa 01
Telefone: 9132760241 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 CONCORRÊNCIA 004/2011-MP/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376995

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o 
resultado da nota de classifi cação, referente à CONCORRÊNCIA 

Nº 004/2011, que tem como objeto a contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços especializados de 
consultoria nas áreas de Gestão de Pessoas e Organizacional, 
com vistas à elaboração e desenvolvimento dos projetos 
referentes ao novo Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração 
dos Servidores – PCCR e da adequação da estrutura 
organizacional do Ministério Público do Estado do Pará.
CLASSIFICAÇÃO:
1º - empresa QUÂNTICA EMPRESA DE CONSULTORIA E 
SERVIÇOS LTDA – EPP:
- Pontuação Técnica de 32,5 pontos e Índice Técnico= 100
- Índice de Preço= 100 e valor global de R$ 467.000,00
- Nota de classifi cação= 100 pontos
2º - empresa PRICEWATERHOUSECOOPERS SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS LTDA:
- Pontuação Técnica de 30,5 pontos e Índice Técnico= 93,84
- Índice de Preço= 25,65 e valor global de R$ 1.820.000,00
- Nota de classifi cação= 52,93
Informamos que fi ca aberto o prazo para recurso, conforme 
Art.109, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 09 de Maio de 2012.
a) Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376996

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 34/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
higienização e desinfecção dos reservatórios prediais de água 
destinada ao consumo humano, nos termos da Lei 5.882/94 do 
Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/05/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       339039     0101000000          
Estadual
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377036
PORTARIA N° 1858/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente 
sobre os Promotores de Justiça da mesma entrância e do 
mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça Criminal 
de Icoaraci, nos dias 1º e 2/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1859/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente 
sobre os Promotores de Justiça da mesma entrância e do 
mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para, até 31/8/2012, exercer o 2º cargo de Promotor de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, 

em virtude das férias e licença-prêmio da Promotora de Justiça 
FÁBIA DE MELO-FOURNIER, a contar de 3/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 377251

Contrato: 34
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação, pela ECT, de serviços e venda de 
produtos, que atendam às necessidades da Contratante, 
mediante adesão ao(s) anexo(s) deste instrumento contratual 
que, individualmente, caracteriza(m) cada modalidade 
envolvida.
Valor Total: 300.000,00
Data Assinatura: 10/05/2012
Vigência: 10/05/2012 a 09/05/2013
Inexigibilidade: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-970 - Belém/PATelefone: 9132113148 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377586
PORTARIA N° 1936/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
05/2011-GAB/15ªPJC, protocolizado sob o nº 17307/2012, em 
3/5/2012,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, a Procuradora 
de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL da função de 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional da Cidadania do 
Ministério Público, designada pela Portaria nº 1929/2011-MP/
PGJ, de 9/5/2011, a partir de 10/5/2012.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Ubiragilda Silva Pimentel se houve 
no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1937/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, a Promotora 
de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO da função de Coordenador 
do Centro de Apoio Operacional Criminal do Ministério Público, 
designada pela Portaria nº 1304/2012-MP/PGJ, de 23/3/2012, a 
partir de 10/5/2012.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Ivelise Pinheiro Pinto se houve no 
desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1938/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça LUIZ CÉSAR TAVARES 
BIBAS para exercer a função de Coordenador do Centro de 
Apoio Operacional Criminal do Ministério Público, a partir de 


